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Статии и дописки се яе- 
проваждатъ до редакционния 
комнитетъ на вѣсг. „Народно 
Съзнание,“ а нари и поръч
ки до отговори и кътъ.

За частни обявления се пла
ща по 15 ет. на рѣдъ за веѣ- 
ко пьрво нечатанне и по 10 
ст. за всѣко послѣдующе.
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ШУМЕНЪ, 16 Септемвр. 1887 г.

27 Сеитемврий, дѳньтъ на изборитѣ за 
обикновенното народно събрание наближа
ва и на сѣкждѣ изъ Българско се обна- ; 
ружва онова обикновенно вълнение, което | 
всѣкога въ такива врѣмена прѣдшествува. і 
Правятъ се общи събрания, въ които ора-1 
торитѣ се надирѣварвать съ краснорѣчію- | 
та си, хора се разшаватъ изъ градоветѣ 
и селата, харчжтъ ее пари но агитации, 
съ една рѣчь всичко бива въ движение. 
Всѣкоя партия се старае да при влѣче къмъ 
себѣ повече хора за да може да прокара за 
законодателното събрание лица отъ евоитѣ 
убѣждеиие и политическо вѣрую.

Други години въ подобни свободни избори 
пьрви заговорваха вѣстницптѣ отъ всѣкак- 
ва боя, въ конто но главиитѣ политичес
ки мжжш у пасъ развивахж евоитѣ идеи 
и всѣ кой отъ своя точка зрѣние за нап- ; 
рѣдъка и благосъстоянието на общото ни ! 
отечество, расправите какъ трѣбва да се 
рѣши тоя или оня важенъ въпросъ, коіііо 
има да прѣмине прѣзъ камарата и да ста
не законъ, на когото всѣкой Българский 
гражданинъ и иоданникъ е длъженъ да се 
подчинява като продуктъ О'іъ обіцитѣ п раз
нообразни дѣйствію на Българекитѣ умст- !| 
пенни и нравстненни сили. Критики въ к р ж -: 
га на закона вьрху извьршѳнитѣ дѣла ; 
О'іъ Правителството до врѣмето на о тва-; 
ряние сесиіітѣ тоже нелшіеувахж въ печата і 
и всѣкой Българский гражданинъ, който | 
се живо интересува въ еждбита на тат-1 
ковината си, слѣдъ като биваше освѣтленъ і 
добрѣ вьрху разнитѣ мнѣния, избираше ! 
си едно отъ тѣхъ и отиваше свободно и съ | 
чиста съвѣсть да си даде гласътъ за тоя ' 
човѣкъ, за когото се е увѣрилъ, че ще | 
подържа въ камарата избраното отъ него 1 
мнение. Колко благородно, ко’іко н равил-1 
но! Свободата на печата въ такива слу- | 
чаи има и тая добрина, че събаря всѣка ! 
почва на безсъвѣстно и криво тълкува
ния дѣлата на нолитическитѣ противни
ци и употрѣблявания непростени срѣдства 
за агитации, деморализующи населението. 
При натискъ отъ тая страна, когато се запуш
ва гласътъ на опозицията противъ владѣю- ; 
щата партия, всѣкий има правото да при
писва на та&'ліослѣдията нѣкой нечисти 
цѣли, макаръ іГ ^ ц а  да не е истина. За || 
жалость, у насъ пріКирѣдстояшитѣ избо- || 
ри тѣжи една тѣжка ірензура надъ печа
та не отъ правителствения# лагерь. Сво
боденъ е да излиза само тия вѣстникъ, 
който хвали и въздига правителството; 
у насъ се счита за натриотъ този, който 
подържа правителството (глѣдай въ в. 
„Свобода“ брой 82-й статията подъ заг
лавие „г. Радославовъ като дьржавенъ 
мжжъ“). Като чете човѣкъ въ „Свобода“

статиитѣ на Г. Петкова и 3. Стоянова 
и като ги сравни съ писаното имъ въ 
прѣдишнитѣ имъ органи, повече и повече 
се убѣждава въ истината че. дойде ли 
нѣкой въ насъ на власть, дьржи ли поло
жението, забравя, сѣкащь, това което е 
ироиовѣдвалъ или писалъ, когато е билъ 
опозиция. До кога джанжмъ, ще се пов
таря това явление у насъ?

Града ПІумень не остава тоже назадъ 
отъ общото движенію нрѣдъ видъ прѣд- 
стоящитѣ избори: и тука събрания и ту
ка агитации. Б ъ  прѣдишно врѣме наши- 
тѣ главатари, сега измѣншгци, събирахж 
населението, било въ училището, било въ 
читалището и започвахж евоитѣ оратор- 
етвувания: излѣзе г-нъ Хар. Чолаковъ и 
слѣдъ ДЪЛГИ ни врѣли ни кипѣли, свър
ши съ думптѣ „да живѣятъ коститѣ на 
покойний Императоръ Александръ II, кой- 
то ни е подарилъ хубавата конституция“ . 
Покажи се Геро Ранчевъ и, слѣдъ като 
изброи другнтѣ кандидати, каже най на 
нодирь: „и моята скромна личность“ — и 
събранието се разотидяше весело и въо
душевено отъ мисъльта, че ще избере хо
ра, конто не ще му измѣнятъ и които ще 
мислятъ за негово добро. А тая година 
знаете ли кждѣ отидоха; да се съвѣща- 
ватъ нашигѣ нови чорбаджии? Срамно е да 
се каже, че и тѣ носятъ още името бъл
гари. Като нѣматъ очи да излѣзатъ нрѣдъ 
българското населенію, че ще ги иснлюе, 
нашитѣ бивши избранници отиватъ да се 
иодмилкватъ на турското населенію и по 
тоя начинъ още но вече да осилватъ ом
разата мѣжду тня двѣ народности. Съби- 
ратъ се въ една турска кжіца и тамъ рѣ- 
шаватъ за кандидатитѣ! Интересно е да 
се знае, какво сж говорили и какви обѣ
щанію се давали на събравнштѣ се тамъ, 
Припомняме сн какъ ще е ораторству- 
валъ Геро Ранчевъ и какви намѣрѣния 
сж се нрѣнисвали намъ противъ турското 
нвееление, въ случай че сполучимъ, защото 
знаемъ, че тия хора сж способни на всич
ко калпазанско. Ний не сме противъ нра 
вата на българский гражданинъ отъ как- 
вато и народность да е. ний отбѣлѣзва- 
ме тоя фактъ, за да покажемъ, до каква 
низость са; достипіжли тия хора, само и 
само да не иягубватъ властьта отъ рж- 
цѣтѣ сн. Ний даже сме наклони и да вѣр- 
ваме, че но разумното турско населенію 
е разбрало, че както тия хора измѣнихж на 
българитѣ, тъй ще направятъ и съ турцитѣ 
и че това нодмилквание не е за друго, 
освѣнъ да бжджтъ избрани, на иослѣ пакъ 
іцѳ си я каратъ но своему, така щото ги 
е отхвьрлпло още отъ сега. А на българ
ското население обращаме вниманието да 
си отваря очитѣ. Тия хора отдавна сж

; гірѣстанжли да се грижатъ за общото до- 
; бро, тий сж отъ тая партия, която може 
; да се ыарѣче „всѣкой за въ джобътъ сн .“

Прѣдизвиканъ отговоръ.
Въ 82-й брой на в. „Свобода“ срѣщ- 

нжхме едно антрефиле за вѣсти и кътъ ни, 
което по всѣка вѣроятность е написано 

! отъ самия Д. Петкова, най-пьрвия натри- 
! отъ въ България, за отмжщение, че сме 
! напечатали писмото на г. Пешева, отправено 
! на него въ адресъ.

Ний не бихме даже исхабили и каика 
мастило и минута врѣме да отговаряме на 
г. Свирча. ако той не изопачаваше фак- 

| титѣ, не лъжаше безсъвѣстно само и само, 
да може да ни обори. Ний знаемъ, че гос- 

| подство му, Свирчо пьрвпй, е май снособ- 
! ния да очерни съ най-ниски срѣдства нро- 
; ти в ни кътъ си, па каквото ще да стане. Той 

не му мисли твьрдѣ много. Който е челъ 
неговигѣ тюрлю-тюрлю вѣстничета и вѣс- 
тници, вѣрваме че ѳ въ състояние да о- 
характеризира това злобно чбвѣче. Кого 
той не е нападалъ, кого той не е очер
нилъ най-оеждително? Той е лицето, коѳ- 

| то съ евоитѣ си псувни чрѣзъ печата в 
нодѣйствувало, щото много честни дѣйци да 
махнжтъ ржка на всичко; той е, който носѣ 
развратъ въ нашата журналистика и я 
обърнж въ проститутка; той е, който из
ричаше чрѣзъ печата най-гнженитѣ улич
ни псувни и нападания. Днесь едного хва- 

I ли, а другиго оежжда иай-силно, а сутрѣ 
нврвия черни, а втория дига до небеса. 
Само той е, който не погрѣшава, който ѳ 
оглѣдалото на честносгьта и натриотизмътъ.. 
Само този е добръ за него, който се въе- 
хищава отъ неговитѣ пасквили, който го 
туика по рамото и който умѣе да иснъл- 
ня неговитѣ капризни желанію.

Но що правимъ, господа! Ний напада
ме пай-юлѣлшп натри отъ, който се е 

| билъ за свободата на България, който 
I ржководи политиката на България, отъ 

когото зависи съдбата на в сѣки Бълга- 
і! ринъ! Това е отъ наша страна, нищо и 

никакви провинциалисти газетари, ирѣс- 
тжпление, непризнателность къмъ заслу- 
гитѣ на единъ поборникъ. Но наша ми
лость има тая слабость, щото признател
н остта  да ни ржководи само, когато ли
цето, на което можемъ да бждемъ приз
нателни, не злоуиотрѣблява съ минжлото 

|| си, когато то не мѣри натриотизмътъ съ 
і; непостояненъ аршинъ. Ний имаме въ гра- 
I ДЪ'ГЪ си нѣколко щастливци, които ис- 

катъ съ минжлото си да екенлоатиратъ чо- 
вѣшката признателность, които, кога се на- 
пиятъ, ревжтъ по шанташпѣ и кръчмитѣ, 
че тѣ сж ѳдинствешштѣ патриоти.
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Редактира на в. „Свобода“ , г. Нетковъ, 
въ началото на аптрефилето си казва, че 
„ издаватощето се въ Ш улепъ вѣсти и че „Н а
родно Съзнание“ е продуктъ на нѣколко 
недоволни исП/Ѵ.дени учители и инспекто
р и .“ Господинъ Свирчо ІТетковъ не е да 
не знае, че въ гр. Шуменъ нѣма испж- 
дени инспектори, тогава защо не се е 
засрамилъ, а лъже читателитѣ си? Господ
ство му има тая мания да оборва, като 
казва, че всичко що се е писало противъ не
го или противъ неговитѣ убѣждения, то 
се пише отъ пспждеіш чиновници. Дѣто 
ще рѣче, отъ хора гладни за кокалъ, на 
ли г. Петковъ, Да извините ваша милость. 
Лицата, които съ ставятъ дружеството „Н а
родно Съзнание“ сж добрѣ извѣстна на 
Шумненци; с лицо сж извѣстна тѣмъ и цѣ- 
литѣ, които гонятъ, та по тая причина 
вашето казвание и увѣряванне за Шум
ненци не струва пито лула тютюнъ. Ний 
еме имали случай да кажемъ и другъ ііжть 
чрѣзъ вѣстникътъ си, че въ дружеството 
„Народно Съзнание“ влизатъ лица не ко- 
калановци, че вѣстникътъ не се издава 
съ никакви задни цѣли, освѣнъ да осжж- 
да и изважда на явѣ злото. А на г. Пет- ; 
кова ще кажемъ сега. че въ дружеството 
участвуватъ инспектори, но не нададени,
•у част в у ватъ учители, или, и б-добрѣ, учас
твува учитель, който е пеііжденъ не за 
неспособность, не за немарливость. но по 
капризъ, че е участвувалъ въ дружество
то, и на когото отстранението е призна
то отъ Министерството за неправедно и 
незаконно. Колкото за другитѣ члѣнове, 
на брой 27 още, сж всички честни хора, 
мѣжду които има иѣколко лица пб побор
ници отъ г. Петкова, по конто не искать 
да експлоатиратъ съ своето поборничес
тво.

По нататъкъ г. Петковъ казва: „Сега ние 
узнахме вече положително, че о»це една 
отъ прмчиіштѣ да се появи това вѣс- 
тниче съ единственна программа да. прис- 
лѣдва кмета и бившитѣ депутати, е (? р.) 
бирарийннтѣ фабрики. 110 вече съ вѣсть, 
господине, кога и още положително увѣ- 
рявате! Дѣпствително. въ дружеството „Н а
родно Съзнание“ еж и члеловетѣ на „Бъл
гарското пивоварно дружество“ , по тия 
членове не съста вля ватъ даже и 1/ 8 часть 
отъ члеповетѣ на'дружеството „Нар. Съз-

П 0 д л и с т н и к ъ.

напие“ . Казвате, че единственната цѣль 
на нашето дружество била, щото „Бъл
гарското пивоварно дружество“ да усвои 
безплатно общинското мѣсто на което е 
построено зданието на фабриката. „Б ъ л 
гарското пивоварно дружество'“ никога не 
е имало такава цѣль, пито ще носмѣе да
же да я има. То подало прошение на 
кметството още прѣдн година л о ч м  да 
иска да купи това мѣсто. Ний сме пъкъ 
по въ състояние да ви положително увѣ
римъ, г. Петковъ, че въпросното мѣсто 
щѣше да се купи много нб ефтено, ако 
члеловетѣ на „ Българското пивоварно дру
жество“ не бѣхж се обявили противъ кмет
ството и че въ това пивоварно дружес 
тво не се намнраіъ лица, ко.ито ще поис
калъ да се въсіюлзуватъ даромъ отъ ед
но общинско достояние. Но да свьршнмъ 
расправиитѣ за ішвоварнитѣ дружества, 
заіцото и тън много се простряхме. Ако 
иска г. Петковъ да разумѣе нб-добрѣ тоя 
въпросъ, нека прочете писмото на А. Па
нева въ 11-й брой на вѣстникътъ ни.

Колкото за затьмнението въ двата 
броя на „Свобода“ , на г. Петкова ний не 
ее хамимъ, защото знаемъ положително и 
коя е причината за еврднята на това кап
ризно човѣче, но. въ интересътъ на об
щото дѣло, не искаме да я изваждаме на явѣ.

Н а свьршвание ний пакъ ще повторимъ, 
че причината, дѣто г. Свирчо се е оиъл 
чилъ противъ віьстиичето ни е, че се- 
гисъ-тошсъ сме попаписвале по нѣщпчко 
за него, п пай главно, дѣто сме си поз
волили да помѣстимъ въ вгъстничето си 
дописката на г. Пешева, за когото т. Пят
ковъ си обича да попиева нѣщо и друго 
сіфоено, на когото, той, види се, іща да 
си отмжщава за нѣщо. Г. Иешевъ стои 
толкова високо отъ г. Свирча, щото пос- 
лѣдния и неговитѣ аркадашп не ще мо- 
гжтъ ни на йота да го зачернятъ прѣдъ 
при ятелитѣ му.

На свьршъкь ще попитаме г-нъ- Пет
кова, познава ли той хората отъ града 
ни, противъ които ний сме се опълчили 
и конто той иска да защищава? Знае ли 
г-иъ Петковъ, който се пери че той е у- 
чеішкъ на Българскитѣ свѣтила Любена 
и други, че той се показва защиты и къ на 
такива изроди, които неговитѣ учители сж 
немилостиво шибали? Ний увѣряваме, Г-на

глави и й редакторъ на „Свобода“ , че ако 
узнаеше своитѣ клиенти, що за чудовища 
сж, би си иалападъ половината брада и 
отъ ядъ да не у сѣти какъ ще я предолви.

Изъ дневника на единъ По 
знанеки й учитель.

ОТЛэ
с ё й .

Прѣвелъ
В. Юрдановъ.

(Продължение отъ броіі 12-й).

Като глѣдахъ на постоянно съхняіцёто тѣ
ло на момчето, мень а а земііше страхъ. Жи.т 
кіпѣ да слѣіпггѣ му очи. копта прѣдн се но- 
каявахж. само когато тоіі бѣше въ носело нас
троение на духътъ, сега се пиждахж постоян
но.' Той расіуоавя до толкова, щото запри
лича на писана картина. Сьрдцо ми со стис
каше, като гл і-дахъ на това ангелъ-дѣте кое
то произвеждаше.впечатлението на едно цвѣ- 
те, което вѣхи с. Съ црьиъ іюглѣдь показваше

се, като да бѣпіе въ нормалію състояние, но 
въ сжщно.сть той съхнеше п губеше сплитѣ си. 
Нему му бѣще тѣжкб да носи чантата.съ кніі- 
гптѣ, и за да не утѣгчавймъ слабитѣ му си
ли, азъ тургахъ въ нея само нѣколко книги 
а останжлптѣ носяхъ самъ, тъй като въ пос- 
дѣднѣ врѣме всѣкогн го испровождахъ до шко
лата и го довеждахъ слѣдъ евьршваннето на 
классоветѣ.

Наи-сетнѣ наетжттііхж празднндптѣ. Мария 
Феодоравна проводи за насъ коне изъ Залѣ- 
сино, а въ писмото сп ни увѣдомяваше, че 
всички ни чакатъ съ ііай-голѣмо нетврпение, 
и евьршваше съ думи тѣ: „Азъ се научихъ, че 
ти е било твьрдѣ мжчно да се учитъ и не 
чанамъ по-вече отлични бяллове, но желател
но би било за мене. щото вепчкитѣ ти учите
ли да мігед.ятъ тъй сжщо. както и азъ, че тп 
сл направилъ всичко, което сп билъ въ със
тояние да ианравишь, п че съ доброто сп по
ведение сп се стиралъ да възнаградишъ неу- 
довлеткорптелннтѣ сп успѣхи“.

Но за съжаление, учителитѣ бѣхж съвсемъ 
на противоположно мнѣнію—слѣдователно, и 
тука надѣжбата се събаряше. Сѣтнето сгълча-

МЪСТНИ.
Въ града пи има едно тжио сжіцество, което 

се казна Стефанъ Андреевъ. Тоя господииъ-е 
раенрьенжлъ изъ града слухъ, че г-да училищ
ни инспектори били извѣстпи за зяминавание- 
то за Варна на г. Министра на Лрое*ѣш,еіше- 
то г. Живкова п не искали да отиджтъ да го 
ііосрѣш.нжтъ на ІІІентанджикъ. както направи
ли нащитѣ голѣ.ѵци. Ний Стефанъ увѣрнвалъ 
хората, като назвалъ, че г-нъ Шумненскіш 
Окр. Уиравителъ билъ съобщилъза това замп- 
иувание въ прЦсжтствпето на инснекторнтѣ.

Ний сме въ състояние - да опровергаемъ тоя 
лъжли въ слухъ, кой го нарочно е нуотнжтъ и, 
вѣраане, сжщото може да е казано и г-ну Ми
нистру при носрѣщаннето .му, само за комцро- 
мптиранйе на г-да Инснекторнтѣ . Ниски хо
ра сте бай Стефане Шгіі и ардадг.шятГ, Ви. Душа
та Вп е ііъкълъ НёііаспщаіТіѵсё ! Каайа съвѣсть 
нѣмате Вий, изроди на чедонѣчеството!

На 13-й того зампнжхж за въ Швейцария 
двама младежи отъ града ни— Г. г. Никола 
Ив. Банковъ и Герчо Ж. Марковский, на кон
то се (ітпустнж ётениндня—й.ьрвкй по медици
ната' въ Женева, а вторий по Фнникоматима- 
тпката в'ь Цюрихъ. Като имъ пожелаваме добръ 
успѣхъ, ласкаемо се. че въ Швейцария—май
ката на о-вободати — тѣ ню к-?у!.жтъ '$еич:ю во 
своята саецпалмость, за да іюзюгнжтъ на ■■ по
ето отечі сто , което е наводнено отъ всаві.з- 
можіш чужденци.

Че шгщчтѣ тТвіг Ф '̂ТГад.Жнп сж дтзгуоп- 
ли вече л ус игата. че сж изоставел.; <дъ 
всички граждани, стари и млади, по
казва тѣхлото бухалско нощно работянне. 
Нѣма ги тѣ вече на явѣ, както други го
дини. не смѣятъ тѣ вече да нанятъ бълга- 
ритѣ Шумненци на събрание въ читали
щата, да ораторству ватъ со громки фрази 
и да ирѣцоржчватъ за прѣдставлтели свои
тѣ скромни личности. Далечь въ единъ 
оатънтенъ кжтъ па града, въ кжщата 
па турчина помощ, кмета еж ставали с/ьвѣ- 
щапнлта. Бѣгалъ тѣ от ъ свѣтлпната като 
бухалптѣ н песмѣятъ да се лоявятъ мѣж- 
ду българското население, което ще ги 
заплюе, ако иосмѣятъ да си отворятъ ус
тата. Всичката нпдѣжда на турцитѣ възло

ва и не се касаеше непосрѣдстнснно до поведени
ето на момчето, и въ това отношение мне
нието нъ учителитѣ и майка му съвьршепно 
се раздѣлявахж. Снорѣдъ мнението на гіѣмсі и- 
тѣ педагози, само тѣзи дѣца се обхождате 
добрѣ, които на тѣхпитѣ надсмѣшки надъ на
родищѣ имъ прѣдаппя п язпкъ отгонарятъ съ  
усмивка. В’ь силата на такива нра.вствешіп пра
вила. Миша, като ученикъ, който не дава на- 
дѣжба за успѣшно свьршвание на курсътъ и, 
като напразно отнема мѣсігото ѵіа другий, би
де исключенъ изъ школята. Цъ тая прпежда 
той се вьрна дома. Голѣмъ снѣгъ валеше, въ 
стаята бѣше вече почти тьмно, и азъ не мр- 
жахъ да забѣлежа промѣняванпето лицето на 
дѣтёто. Впдѣхъ само, какъ той се приближи 
до прозорцптѣ и взе безучастію да глѣда на 
мадающитѣ кжеове снѣгъ, конго се вьртяхж 
изъ въздухътъ. Не завидни трѣбваше, да сж 
биле мпелитѣ му, който, както енѣжиитѣ кж- 
сбве. со вьртяхжѵ въ бѣдііата му глава; но азъ 
ирѣдпоче'"юхъ да не говоря съ него пито за 
.ириеждатл, пито за бѣлежептѣ му. Прѣкарахме 
около чётін.рть часъ едно такова тѣжко мъл
чание. При това въ стаята почти съвсѣмъ за-
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Впдѣхяе другъ единъ новъ вѣстникъ „Бъл- || дате, необяснима!.................... Ний искаме да
гарпя“, когото подава патриотическата дружи- поправимъ една грѣшка, нъ не паша, а на г. 
на „България за себеси“ въ Севлиево., Жела- |1 Петкова. Вземете кой щете брой отъ ..Овнрка“
емъ му добръ успѣхъ. і; отъ 1884—85 год. и на всѣкон рѣдъ щ<‘ вн-

— дпте кражби и кражби! Г. ІІетковъ отъ всич-
Редакцпята па в. „Нар. Воля“ пи моли да ; кп най много трѣбва да с о 'радва, че еж! го

явимъ, че отъ 2-й брой со спира нейното пя- |1 извадили отъ заблуждението; въ което го тнк-
даванпе но причина на цензурата, Ржкопнеи- нждъ безпрямѣрнни му натрнотизмъ. 
тѣ отъ З-й брой били прѣдставёни градопа- |!
чал нику на цензура, нъ не еж се удобрили. ;; Тарикы като говори за свпжданпето па 

нива. Една вечерь тоя уелсюливъ ч0вѣкъ 'рмя ръкописи не съдьржали нищо противъ кня- кпязъ Бисмарка съ контъ Кнлнокн, вѣрна. че 
почнжлъ е и да кукува! Т ри е захванждъ :ш конституцията пли чюждитѣ агенти, а се'! то. има за цѣль да доведе до едно съгласие

жили тия здощастници! Ехъ, какво не 
правятъ обстоятелствата на Г-на Петкова! 
Немилостиви сж тѣ. Самъ Г-пъ ІІетковъ 
даже вече ги захвърли на страна и ни
какъ не смѣе вече да ги номѣне.

Кмета ни вече я удари на акжптия. 
Нарѣдко се минува вечерь да се не па

въ пиянството си да се заканва на тия 
отъ гражданйтѣ, които сж се обявили про
тивъ пеговитѣ подлости, и да имъ прика-

гчсач-п, до в Свобода“ и иейннтѣ редакто- |! по българский въиросъ; нѣма съмнешю.че рѣ-
ыі г г Б Стояновъ и Петкова. Б. „Н. Боля“ нпето. което ще бжде вето, ще бжде съобра-
щѣ гь да поднови иакъ пзлпяанието сп по сж- зно съ правото и закоппостьта. Бсѣкб рѣше-

ІЖ1„„ _ .....................      и щата Программа, ідомъ се дигняла цензурата. , ние п всѣко урѣждание вьрху такива основи
ча епитети които знслѵл ватъ хора като г 0 Шѣла да Се проводи до всичкитѣ тѣзи, ш,е срѣщижтъ. казва турский вѣстникъ, силна
™ . ’ « иоддьржка отъ страна на Портата за тѣхно-

_  то псііълііепие, защото императорското ирави-
_ п „_ телство. като прави смѣтка за важностьта наПишатъ ни отъ Парна. *

пиш иI о / своето положенію. счита като една ддъжность да„Предсѣдателя на Комитета „Българин *Ч | ѵ ............... ................

него, конто сж голяди съ турпситѣ наши 
и такива, които сж били съдържатели на 
шантаии. Бай Начко е заприличали» на 
онова животно, което, като иобѣснѣе и 
осѣіца смъртьта си, почва да хърка на 
всѣка страна и най сѣтнѣ отива на ора-

к'оито сж се явили като аоонатн.

себеси „Н. Мпрскнй и члена Н. Живковъ тър- 
жествённо нсхБьрлихмр, понеже сж вьрішілп отъ 

Іі нм его на комитета много безобразни работи.1тага на джамията. Ехъ пусти избори, тѣ і, тт , . . 
«  ^  «*« Н а , к  Кога еоаіра, |

улѣсни туряиието въ практика йсички мѣрки, 
които ще бжджтъ съобразни съ собствен питѣ 
му намѣренна и неговата мирна примирителна 
политическа линия.

навѣрно врждашь наирѣдѣ си исписанъ 
4-й Ѳктомврюй съ неговата картина.

До тукашната патриотическа дружина 
е испратенъ ирѣписъ отъ единъ протестъ 
отъ страна на Провадрйската Дружпна, съ

ностжяка. Шарлатан птѣ и експлоататбритѣ съ 
чуждото име веѣкога ги ностлгва сжщата участь. .|| 
До колкото знаемъ, тѣ сж интригували и рѣдъ 
правителството за отчислението на управителя 
и инспектора, както, храни боже, напштѣ 
Депутати. Сжщ’о и агитирали за да бжджтъ 
избрани за депутати въ нрѣдстонщптѣ избори

който се протестира противъ завръщан ие- | за обикновеиното Народно Събрание. Йвборя- 
то на Барно-Прѣславский митрополитъ г. || тѣ наб.шжаватъ и ний нѣрваме. че екземпляри 
Симеона въ Епархията, за завръщан пето 
на цогото се събирали подписи очъ свя
щенника нъ Провадия, Не. К\ Радовъ.

ИзггЬстйІшіе За евѣл.ечйе, че всичко, 
що сё пспраща до Шумненгката патрио
те ‘іедміа дружина „ България за себѣ сп“ . ;| послужил.» да г,» 
да се отправя до предсѣдателя на Козімп- 
тета г. Върбанъ Димитровъ, а  не до дру
ги личности, конто не сж заішсаші въ 
дружина,та.

като Живкова и тѣмъ подобни ще бжджтъ ио- 
тлаекакп нъиь.

—Сжщо пн съпбЩаватъ, че нѣкой си ерме- 
нецъ Саркисъ, фг.ідфебелъ въ Приморский 
полкъ, е вьрйііілъ ос'ждіітелни работи надъ 
войници тѣ отъ неговата рота. Такъвъ край 
взело неговото ]гь:;'іутнте.;іцо поведение, щото 

оч числятъ оть служба. Нъ

Тігпев публикува слѣдующата депеша отъ 
Царпградъ:

Рѣдовнптѣ с'ьвѣти, дьржанн отъ кабинета, 
се свьршнли безъ нищо. Три рапорта, псира- 
геи и въ палата вслѣдствие на тия събрания, 
били вьрнжти иеудобрещі.

Портата се е, слѣдователчо, отказала да от
прави единъ циркуляръ до сплитѣ. Мисли се 

I; сега за новикванце на турскитѣ прѣдставите- 
ли въ Лондонъ, Виена и Римъ, за да се уз
нае сіігорио расноложенпята на тия кабинети 
по прѣдмѣта за рѣшенію иа мжчнотинтѣ.

Една депеша отъ Каиръ до Г)аі1ѵ сгопісіе 
1! извѣсгява. че до сега 800 фамилии отъ го

ршій Египетъ се останжлп до крайна бѣд
ность вслѣдствие наводненията на Нилъ, на

Р А З Н И .
Па 12-й т о г о  сж замилжли за Варна Мини

стра па Нросвѣіценііетр г. Живковъ н бившия 
воеиенъ министръ майоръ Петровъ

Вт» София бѣше почпжлъ да се издава единъ 
ішігь вѣ.стіпік'і. йодъ названію „Народна воли“ 
съ программа, прѣвъсходна;' Л и іі приехме 1-й 
и Ч і'і брой. п вече: 1 0 .дни станж оть какъ
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вмѣсто да бжде прѣдядент» на еждъ, зада прие- 'който нарастването продължава. Мисли се, 
ме заслуженото сп наказание, топ само се от- че той щ е достигне най г лѣмата си височи- 
чпслилъ! Подобна иебрѣжнослъ въ такива слу- , на кждѣ 30 на тоя мѣсецъ. 
чан е повече отъ осжждение. —

„Новата Свободна Пресса“ мисли, че нъ 
свьрнншшггѣ се вече ирѣговори за централи
зира пието на (’уезский каналъ, Франция

Въ брой 80-й отъ „Свобода“ г. 3. Стоя- 
|: новъ, като оежжда поведението на Каравело- 

ва п сіе, новедешю крайно нрѣдателско, споме
нува за измпеляниетр иа 
сме далечь бтт» да оправдаваме Каравелова,

нѣкакіш кражби. Ний И̂ м  "ъ:шл »<«*» *Ч*Г Акгляя ко-

иаиротнвъ. и с к а м е , както и цѣлъ народъ, не- 11 Ртгпл,,а 1!ь Т0/| вьпросъ само да 
говото оежжданйе за прѣдателствб кт.мт» о т е -  .
честното п измѣна къмъ дьржавннй глава. НЕ || п1,ог11вь поддържапието на английската окупа-
сжщо не може.тъ да игнорираме 'Рактитѣ—още 
повече, че за тия кражби вт» ІПѵменъ па ЗО-й |1 11 а’ длва в,>'ш„0ЖН0СіЬ се освѢтлішъ вьрху 

гййй т»птг т м - ѵ ч ' ^ а ІІ иолптическитѣ взглядовв на британското пра-Цнуарнй 1885 гбд. се дьржа. ..аехь__хил я донъ

ято, очевидно, се е показала толкова иримп-
бтвьрне

не сме виждали понятатынент. брой. Прѣдпо- |  митингъ, гдѣто се нрпё резолюция, да се о- 
лагаме, че е спрялъ. Такива врѣмена н^таіі.ѵ,- ;| еждятъ крадцитѣ. Докладнтѣ на анкетната ком- |

мисия сж на явѣ. Още—гдѣ остава лицето на |хж щото и печата да./се Монополизира, както 
и патриотизма.

тьмпя. Взехъ да рёдя ііѣіцата въ еъидж-кътъ. и 
като г іѣдахъ. че Миніа стоп още іс е  эдо про- 
оорецгтъ. пойнтахъ го:

—Миша какво правитъ тамъ?

дкѣстѣ де и ѵтати?—Метаморфоза, както впж-

гаенхъ свѣщьта, и засиахъ
Кждѣ трптѣ часътъ нощѣ ме ежбудн свѣт- 

лината на лампата познатйп мень монотоненъ 
гласъ, който повтаряше латннскитѣ енраж'чшя.

Не ли е. истина— каза той съ треперливи» Отзорнхъ си очнтѣ и сьрцето ми развълнѵва- 
гласъ и заепчяштпцъ се на сѣка една дѵма ! но затуна.Ва масата горѣніе ламбата, а Мп-

- _ гт ... ...  .... .. ѵ ' ' .- ............. —  л г і і т і п п т  Г4ТТ т * п и т ’т » о  /МТ Г А Т Т .  М А  А7ТШ1.  Г і И -

внтелство, е члёнътъ въ който в. Т іт е з  на
рича твьрдѣ важенъ за Англия единъ сѣюзъ съ 
Австро-Унгария и Италия.

„ТадЫпіі“ е на мнѣнію, че политическото 
държание на „пълна свобода на дѣйствію“ при
ето отъ Руссия, ще ползува пр.ѣди всичко Бъл- 
гаритѣ, защото сега тѣ могжтъ да бжджтъ у- 
зѣреии, че Германия не ще нрави вече да 
струва нейното влияние противъ тѣхъ и въ пол
за па Руссия.

—че мама п Лёля сёдятъ сега край огнището 
въ зеления кабинетъ и ирпказватъ заради 
мене? .. . ѵ . ~ ѵ,..-. .. - *

—Навѣрно може да е тъй. но защо ти тре- 
иере гласитъ? да не сп боленъ?

-Не, нѣма нищо, само нѣкакъ ми твьрдѣ 
студено.

Турихъ го на постелката да си полѣгнн и. 
като го съблнчахъ съ юрестылѣдахъ на ік-жх- 
нжли гѣ му крака п ржцѣ, като сламчици. Пика
рахъ го да се напие съ чай, а сѣтнѣ го нокрихъ 
съ до колкото е възможноцо дебелата покривка.

—Какъ, ііостоплпл и се малко?
—О, да! Болпма малко нѣ.що главата.
Бѣдна глава!—п имаше за какво да я бо

ли! Умореното дѣте скоро си заспа и тѣжко 
се подшахж тѣенптѣ му грждп: азъ иъкъ нри- 
брахъ нѣщата и като се усѣщахъ сЖщо не

нгі. сѣдеше съ книгата си го.гь по одна рн- 
зица; странитѣ мѵ бѣхж расчерчена, очнтѣ му тне. въ сжщата тая кжща живѣеше единъ док- 
нолкинъ закрити, като за нб-добро нанрѣга- торъ, когото на минутата доведохъ. Докторъ- 
ние на намятъта, главата му бѣше наведена, тъ много не му мисли. Той поонита нѵлътъ на 
елнліівий му гласъ повтаряше; дѣтето, дойрѣ си ржката на главата му и о-

—(..'оіфшссіѵпв: Атеш , ашез, аіпеі, а т е -  нрѣдѣли болестьта: Миша е пмалъ възпаление 
! тпн. ятесів......... на мозп.тъ.

— Миша! Ахъ! много трѣбва, да не се е събрало въ
— С опашем ѵіі.-1: Апіечті, а т с в .....
Дрьпиахъ го «а рамото:
— Миша!
Топ се събуди, хвати зачудено да мига, ка

то че ме непознавій!
—Какво правишь ти? Какво тп е?
—Приговарямъ енчко отъ началото—отго

вори той. като се уемнваше,—азъ сутрѣ трѣб
ва да получа петь.....

Зехъ го на ржцѣ и го турихъ въ креватъ-
съвсемъ здравъ, лѣгнахъ си да спя. Щомъ у- I; тъ; снагата му горѣніе, като огънь. 8а щас-

| главата на дѣтето!----
Болестьта оть минута на минута сё пб-ве

че и но-вече се усилваше. Ироводихъ теле
грамма на Мария Феодоронна, н на слѣдую
щій0! день силното издрънквание названецътъ 
ме извѣсти за нейното нристнганпе. Кога по- 
глѣднахъ на нея, то лицето п подъ черния 
вуаль бѣше блѣдно, като платно; и съ една 
необнкновенна сила се опрѣ на рамото мп, о- 
чптѣ й трѣвожно се вппхж въ мень, кога тя 
попита:

Тшіоірзфия Сігаев -

у-
-Х .
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Ѵог8і,ас1і-7ѳііап§ съжелява Турция, отъ ко
ято не ще нрѣстанжтъ да искать да промѣни 
въ България едно състояние на работитѣ, ко- 
ето не е съобразно съ Берлинский трактатъ. 
Европа ще иска сега Портата да извади кес- 
танитѣ отъ огъня. Нъ тая послѣднята ще се 
цазп добрѣ да се не шшрьдва, за да не се 
изгори.

До Г-на Рѳдантора на в. . , / /  Съзнание“ .

Шумненскитѣ нови чорбаджии ме дали 
подъ сждъ, ва гдѣто сжмъ имъ нанесълъ 
докачение съ дописката си, обнародвана 
въ 9-й брой.

Азъ отъ своя страна имъ названъ, че 
и да ме даватыюдъ съдъ и макаръ сега въ 
сжббота да се винамъ отъ Шуми. Мир. Сж- 
дия, не щж да ирѣстанж отъ да си да
вавъ гласа, за да имъ се иска отчетъ за 
опълченский комитетъ.

с. Каспичанъ 16 Сентемр. 1887 г.
Тони Радевъ.

ХРИСТО БОТЕВЪ
<Рѣчъ, приготвена по-случай отпразднуванието |
отъ Пловдивскитѣ ученици иамятьта на Ботева 

на 18-й Май 1887 г.) отъ Д. Благоева.

Всички знаемъ за Ботева; нъ какво?—Зна
емъ само вън кашне, че Ботевъ е великъ, че е 
мжченикъ за свободата; нъ малцина сж но-доб- 
рѣ разбирали, малцина сж разглѣдвалп него
вата дѣятелность, какво значение има въобщэ | 
за человѣчеството, а въ частность за насъ | 
българитѣ. Макаръ и на кратко, г. Благоевъ і 
се е иостаралъ да напише нѣщо за Ботева. | 
Разбира се, че краткостьта е произлизала отъ ! 
обстоятелството, че се приготвя рѣчь за една ! 
литературна вечеринка, която рѣчь, естествен- 
по е, трѣба да включава до колкото е възмож
но нѣщо нб- сбрано. Както и отъ прѣдисловие- 
то се вижда, Г. Благоевъ не е мислилъ и да 
я печата, затова неможе да се обвинява, че 
има непълнота въ онисванието лнчностьта, ха- 
рактерътъ и стремленията на Ботева. Като 
разглѣжда бескорнстната дѣятелность на Бо
тева съ едно вѣщо иознавпіпе, г. Благоевъ 
хвьрля една ярка свѣтлина за нравственно-въс- 
нитателното значение на Ботева за общество- 
т). Понеже нѣма подробна биография на единъ 
толкова забѣлѣжптеленъ човѣкъ като Ботева, 
то необходимо е, казва г. Благоевъ, да го срав
нимъ съ иеговитѣ едномшиленници другари, за : 
да можемъ да се произнесемъ за него. Като іі 
тѣгли единъ наралелъ мѣжду Любека и Боте- | 
ва, най ясно очертава идеіггѣ, които Ботевъ 1 
е нроповѣдвалъ, като идеи съврѣменни, които ; 
пмжтъ основата си въ освобождението на ро- 
бътъ.

По въпроса за Балканската Федерация Бо
тевъ указва, само на какви основи тя може І 
да се оежщеетви. Отъ стихотворенията му: І 
„Моята Молитва“, „Борба“, „До моето иьрво I 
любе“, „Еленпя". „На Георгевъ-день“ и др * 
може да се види поетическия му талантъ. Тия | 
всичкитѣ сж излияние па неговата енергячес- І 
ка натура.

Всичкия изложенъ материнлъ е тъй хубавъ, І 
шото не знае, кое да се остави, а нъкъ п ко- 
лонитѣ. на единъ седмиченъ вѣстіпкъ не поз- і 
воляватъ да се простремъ но на обширно. За | 
любопитство на читателнтѣ, ще прѣведж нѣ- !| 
колко цитати:

„Хр. Ботевъ, като човѣкъ не може да бж- |! 
де безъ кусуръ. Нт» защо, наистина, ненрпя- ! 
телитѣ на нашіггѣ революционери, толкова не- | 
отстжпчиви въ нападенията си спрямо други- I 
тѣ, за Хр. Ботева обикновен но мълчжтъ? Да
ли само величието на неговата смьртъ ги нра
ви нѣші? Наистина, іюслѣдний йоговъ герой
ский подвигъ запечата живота му и отиѣ нзе- і 
лѣдното орж:кие на щедрптѣ клѣветшіци и ху
лители, нъ не по-малко влияние врьзъ тѣхъ 
има и неговата бескорпстна дѣятелность. Всич
ко каквото е вьршн.ть Ботевъ врѣзъ живота 
си. е вьршилъ безъ сѣкаквп задни цѣли, той 
никога не е платъ ирѣдъ вида, своптѣ лични

интереси и удовлетворение на своитѣ страсти, 
Но . . .  . стига ми тая награда —
Да каже нѣвга народътъ:
Умрѣ енромахъ за нрдвда,
За правда и за свобода. . .

Това бѣше едннственното негово жеванпе.
Самата личность на Ботева е внушавала у- 

важение на онѣзи, които го знаяли: Той е билъ 
ерѣденъ бой, съ твьрдѣ интелигентно лице, на 
което свѣтѣхж умни очи, пълни съ енергия, 
рѣшителность и прѣзрѣние къмъ силнитѣ на 
свѣта, къмъ нечестностьта и неснраведливость- 
та; надъ тѣхъ — широко открито чело, на 
главата му дълги черни коси, причесани на
задъ, и такава сжщо черна гжета брада, съ 
широки плѣщи и нѣжнн бѣли ржцѣ. Не рѣд
ко него можалъ човѣкъ да срѣщне изъ Влаш
ко облѣченъ чисто, като сжщъ чокой и въ та- 
къвъ случай иеговитѣ близски другари знаяли, 
че той пмалъ да исиълни нѣкоя тѣжка и важ
на задача но дѣлото за освобождението на 
България. Като нрѣдставп човѣкъ Ботева въ 
този видъ, неволно си припомня знаменития 
русскгй революционеръ—Желябова, който на
несе единъ най-тѣжъкъ ударъ на руския дес
потизмъ съ цареубпйството и умрѣ сжщо тъй 
за своптѣ убѣждения.

Хр. Ботевъ е биль натура енергична и рѣши- 
телна до крайность, натура ненрѣклонна ирѣдъ 
никакви страдания, натура въ висока стеленъ 
честна. Той нрѣдночпташе да гладува, да хо- I 
ди онърпанъ, да живѣе безъ постелка и иок- | 
рнвка н<» Букурепікитѣ улици, да нощува но 
фурнитѣ и кръчмитѣ, отъ колкото да се кла
ня или да търси милость у нѣкого.

И по-голѣмата часть отъ живота си е ирѣ- 
каралъ въ сиромашия. Най поучителното въ 
неговия животъ е, че у него думптѣ и дѣла- 
та никога не се раздѣляли, което твьрдѣ чес
то срѣщаше у другитѣ народни дѣятели. За 
своитѣ убѣждения той винаги е дѣйствувалъ 
съ готовность на самопожертвованія. Сѣкой 
знае, че наи-горѣщата молитва на Хр. Ботевъ, 
съ която той се обраща къмъ „Бога на разу- ! 
мътъ“,бѣше да му подкрѣпи ржката, щото той і 
да се яви въ рѣдоветѣ на борбата за „свобо- | 
дата изобщо па робътъ“. Той се обраща къмъ |і 
„Бога на разумътъ“ и казва:

Подкрѣпи и мель ржката,
Та кога възстане робътъ,
Въ редоветѣ на борбата,
Да си намеря и азъ гроботъ !

Такъвъ е билъ Ботевъ като човѣкъ, и ес- Іі 
тественно е, че хора съ нечиста съвѣсть тре- || 
перѣхж само отъ поглѣдътъ му Затова той е і 
нмалъ силно влияние наокржжающнтѣ го (стр. ! 
7- -9).

Като свьршвамъ, горѣщо ирѣіюржчвамъ но- 
мѣнжтага книжка на нашата читающа младежь, | 
отъ гдѣто- може да се исчерни нѣщо свѣстно и ; 
достойно за ноддържание. Вѣрвамъ, че г. Бла
гоевъ не ще се ограничи само съ това.

---------С ч & 5 >
ТЕЛЕГРАМЙ. /)

отъ
Агенция Хавасъ,

ЛОНДОНЪ, 10 Септемврнй. Кралица Вик
тория приела да бжде носрѣдница мѣжду ІТга- 
тия и Абнсиния

БЕРЛИНЪ, 10 Оептемврпй. Хтаііопа1 і- I 
ілшд вѣрна, че князъ Бисмаркъ ще уіютрѣби 
влиянието сп ирѣдъ сплитѣ въ полза на тур
ското ирѣдложение, което се състои въ ненра- 
щанието въ България на единъ турчннъ въ 
качество генералъ-лейтенантъ. Клони да се 
иотвьрдп слѵхъгь, че Турция и Руссия сж въ 
съгласие за избора на генерала, който ще се 
натовари да въ^панови единъ новъ рѣдъ въ 
България, съобразеЩь съ Берлинский трактатъ.

ЛОНДОНЪ, 11 Септемврнй. Денешитѣ адре- 
сснранп отъ Виена и Берлинъ до английски- 
тѣ вѣстницн исказватъ страхъ да не би Тур
ция и Руссия да сж се съгласили за испра- | 
іцаішето на турский намѣстникъ въ България. ; 
Нъ тѣ забѣлѣзвать, че рѣшението на Бъл га р- 1

И д о а Д р і и т в о т  „Народи Съзнанлб.“ Отговорнинъ— В.

ский въпросъ не зависи само отъ Турция н 
Руссия.

БЕРЛИНЪ, 11 Септемврнй. В. РоІііізсЪе N71- 
еЬгісЪіеп, като говори за прѣговоритѣ, които 
сж ставали въ Парисъ за единъ руекпй заемъ, 
казва, че единъ подобенъ случай благопрія
тенъ за понижението на Рускитѣ цѣнности 
не ща се нрѣдставп тозъ-часъ на германски- 
тѣ капиталисти.

ПАРИСЪ, 11 Сентемврий. Частни извѣстна 
увѣряватъ, че контъ Калноки билъ задоволенъ 
отъ свижданието си съ князь Бисмарка.

СОФИЯ, 11 Септемврнй. Правителството зе- 
ма енергпчески мѣрки за унищожавание на 
разбойничеството. Нѣкой ижтници и пощата 
били енрѣнн на ІІхтиманскнй пжть. Разбойни- 
цнтѣ се нрислѣдвагь. Една часть отъ банда
та по Рилската планина е хванжта.

ВИЕНА, 12 Септемврнй. Единъ Император
ский декратъ свиква Реисхрата за 29-й Сеп
тември».

ЛОНДОНЪ, 12 Септемврнй. Спорѣдъ Тіпк-в, 
Портата е рѣшила да отвори нрѣговори нап
раво съ Руссия, за да достигне до едно съг
лашение, на което щэ се прнсъединятъ и сплитѣ. 
Тіпн-8 мисли, че Руссия не ще се съгласи и 
ще ирѣднечете поддьржанието на статукото.

Отъ Редакцията.
Г -н у  Д . М. в ъ  П ловдивъ. Н и й  В и 

пращ ам е и 13-й  брой. М ожете да пла
тите за ,12-тѣ брои-ед но тримѣсечпе—  
д ва лева въ  нодц<шсіш бонъ.

1л-ну А . І і .  въ  В&дннъ. Подобію пис- 
мо отъ В аеъ  не помнимъ д а сме тго- 
лучавалп . Щ е  се съобразим ъ.

ОБЯВЛЕНИЕ.

ГЕОЛОГИЯ
отъ А. Гей ни,

профессоръ на геологията въ Едпнбургъ. 
Съ 47 фигури въ текстъ 
ІІрѣвелъ В. ЮР ДАНОВЪ,,

Цѣна 1 левъ и 00 стотинки,

УСТРОЙСТВОТО
на

ЧЕЛОВѢЧЕСКОЙ) ТѢЛО.
прѣдставено въ 53 боядисани съ ржка фигури.

отъ А ш и л ъ  К о н т ъ ,  >
издавать

Ф. Фи новъ и В. Юрдановъ.
Цѣна 4 лева.

Намиратъ се за проданъ у  В. Юрданова 
въ Шуменъ.

На Г-да книжаритѣ се крави обич
ната отстъпка.

Шуменъ Тип. Сп. Поповъ.



Нзбирателитѣ
КЪМЪ

І І І Д Шуыненеката Околия.
ІІравдинитѣ, които единъ народъ имя въ една конституционна държава, каквато о татковината ни, 

сж скжпи— неоцѣними. Народитѣ съ потоци кръви сж проливали за да спечелятъ такива правдннп. И с
торията ни дава съ хиляди иримѣри, като ни въ сжщото врѣмс учи, че трѣбва да жертвуваме 
мило іт драго за  да си запазиме тня иравдини.

Тамъ, гдѣто народътъ сс самъ располага съ ождбипптѣ си, гдѣто той домакшгствува самъ въ то
ва обширно семейство, има успѣхъ въ всичко, има доброденствис и напрѣдъкъ въ всѣко отношение. Ни  
въ една държава, гдѣто народътъ не значи нищо ирѣдъ лицето на своя безграниченъ Монархъ, пѣмати- 
я добрини: тамъ народътъ е безсилна тълтта, осждеиа само да сс труди денонощно за да ого дява на все- 
възможнитѣ прищевки на своя повелитель и на иеговитѣ приближени, чрѣзъ които той го държи въ робство.

Д а  не ее простираме па дълго и широко върхо това; да не посочваме за примѣръ монархичес- 
кигѣ държави, каквито и до днешния дсиъ ее иамиратъ още но обширното земно кълбо, за срамъ на че
ловѣчество™ въ тоя девстнадссятніг вѣкъ— вѣкътъ на свободата, равенството и братството; да нс Ви о- 
писваме положението на народитѣ въ подобни държави: ний ис бихме могли да Вп прѣдставим’і, тъіі наг- 
лѣдно всичкия уж асъ  отъ човѣшки тѣглила. Ниіі тіжпткахме подъ такова робство съ вѣкове, ішй знаемъ, 
че жпвотътъ, имотътъ и честъта на българина, на мтоелюманина и на всички други народи, конто пасе- 
ляватъ татковината ни, бѣхж всѣкиденно похитяваші отъ еилпитѣ въ то врѣмс.

Сега, казахме пб-горѣ, всички народи, конто живѣятъ въ милото ни отечество България, се нод- 
зуватъ отъ еднакви обширни права и сж господари на еждбата си. Всички закони, всички мѣрки за нрав- 
ствештото и материалното ни въздітгание излизаш» отъ народътъ: народътъ чрѣзъ своитѣ избрани пред
ставители еи уреж да самъ своя домъ (татковината ітп), а властьта само испълнява тия закони.

Какво може да има единъ народъ за пб-екжио отъ тия правдиіш?
*

* *
Сутрѣ, 27-й  Септемврнй, народътъ ее свиква да сп избере лицата, въ ржцѣтѣ па които той ще 

повѣри всичката си еждба. Сутрѣ нзбирателитѣ изъ цѣла България ще да снуснжтъ въ урната своята 
бюлстшгка, на която ще бжджтъ забѣлѣзани имената на тия лица, на които щс сложатъ тѣжката отговор
ности— грижата за добродеистшісто на цѣлия народъ врѣзъ цѣли три годили. Сутрѣ именно народътъ ще 
упраж ни пай-голѣмото си право.

*

* *
Умѣемъ ли ниіі да цѣнимо това екжпо народно право?
Не всички.
Н иіі нс скриваме тая истинна, при всичко, че с горчива, че с одно пятно на пасъ.
Д а  сс обяеішмъ. Ниіі смс имали нѣколко подобни избори и съ съжаление сме виждали, чс одна 

го.тѣма часть отъ нзбирателитѣ отежтетвува отъ тия избори— отказва сс да си упражни ітай-скжпото пра
во. Чували сме не отъ едно лице: „Щ о ли ми трѣбва да ходя на избори; нека се Избере който щс, а 
азъ щс си глѣдамъ работата.и

И  какво отъ това?
Д а  вземемъ за примѣръ Ш умнспската околия.
Народътъ, като ис с вземалъ живо участие въ изборитѣ, давалъ с възможпостъ да се избирать 

за депутати лица, на конто добродснствието на народътъ не с било тѣхшш идеалъ, но властъта и чаетпи- 
тѣ интереси. Избирали се лица, които, сж имали за цѣль само да угодяватъ на лпчнптѣ си при- 
щевки и да сс ползуватъ, чрѣзъ влиянието си, като депутати, лично самитѣ. Какво сс вьртгги въ народ
ното събрание, какви сж болкитѣ на народътъ и какви мѣрки трѣбва да сс. взематъ за улекчеиието на 
тия болки,— -тѣ нс сж искали даже и да знаятъ. Имаме дневницитѣ на народното събрание нрѣдь себе  
си и смс тръеиле внимателно, да ли пашитѣ депутати сж отворили нѣкога уста и да кажжтъ нонс двѣ 
думи за  въ полза па тоя народъ, или поне на тая часть отъ народътъ, която ги с избрала и, за жалость, 
можемъ да увѣримъ, чс не намѣрихме. Д а  ли тѣ сж попе редовно посѣтцавали засѣдапинта? Съвьршеішо 
не. Отпорете, господа избиратели, дисвшіцитѣ и ще видите, чс нашитѣ депутати сс отличвали съ най-мно- 
го отежтетвия.

Срамъ! П озоръ.............................
*

* *
Трѣбва ли и сутрѣ ний да си д а д с т  гласътт» тгакъ за тля хора? Трѣбва ли ний чрѣзъ това още 

по-вече да запятшімъ населението отъ околията си?
Щ е бждемъ за оежждаіше, ще бъдсмъ за срамъ и позоръ на всички, ако се подведемт» пакъ въ прим

ката на тия хора и ги изберемъ изново за депутати. Съ това ще направимъ още по трайно черното пят
но, което тия хора сж лѣннжли на челото на нзбирателитѣ отъ Ш умненската околия.

Г о с п о д а  И з б и р а т е л и !
Н с слушайте интригитѣ на нашитѣ бивши депутата; нс влизайте въ примката, която тѣ Ви гот- 

вятъ. чрѣзъ разни лъжи и коварстяа. З а  да Ви нзлъѵкатъ, за да Ви изново занлетжтъ въ своитѣ мрѣжи, 
тѣ сж пустнжли всевъзможни лъжи и клѣвети. Тѣ Ви сж гово])ігли, че ниіі омо били противъ княза си, 
чс смс искали да докарваме бившия ни киязъ, чс сме били противъ правителството и много други по
добни лъжи и клѣвети.

Ниіі сс уповаваме на нзбирателитѣ отъ Ш умненската околия, чс тѣ не щс иовѣрватъ тия тѣхии 
лъжи, които тѣ пушатъ съ единствеішата цѣ^> да ни очорнжтъ ирѣдъ Вази и да Ви подмамятъ да ги 
изберете изново. Вий знаете минжлото на тия хора, знаете и настоящето ішъ. Сжщо знаете и пази мно
го добрѣ.

Дѣнете, господа избиратели, къмъ коя страна с правдата и честиостьта и съ чиста съвъсть 
подайте тогава глаеътъ.

Гр. ШУМЕНЪ, 26 Оентехврнй 1887 год
я п " ” г г “ і
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„Народно Съзнание“
Типография Спасъ Поповъ Шуменъ.






